Memilih sampel
komunikasi yang akan dianalisis c. Membuat
kategori untuk dikodekan d. Melakukan
pengkodean berdasarkan kategori e.
Menganalisis dan menginterpretasikan
data.

RESULT AND DISCUSSION
1. Berdirinya Dinasti Bani Umayyah

Meskipun Dinasti Umayyah berkuasa
selama lebih kurang sembilan puluh tahun (41-
132 H/661-750 M), penelitian tentang sejarah
peradaban Islam belum mencapai hasil yang
memuaskan. Dinasti ini didirikan oleh
Mu'awiyah bin Abu Sufyan, yang berasal dari
suku Quraisy Bani Umayyah. Nama suku ini
berasal dari kakek Abu Sufyan, Umayyah bin
Abd al-Syam.

Dan
saya akan berikrar setia kepada Anda jika saya
yakin Anda memiliki kapasitas yang lebih besar
untuk menyelesaikan tugas kekhalifahan.
Dengan menulis surat ini, dia memperoleh
legitimasi atas kekuasaan yang diperoleh dari
tangan pemimpin sebelumnya.

Pada akhirnya, pada bulan Rabi'ul Awwal
tahun 41 H/661 M, Hasan dan Mu'awiyah

mencapai kesepakatan damai yang disebut
Aam Jamaah. Kesepakatan ini membuat
Muawiyah bin Abu Sufyan dipilih sebagai
pemimpin kaum muslimin. Berdirinya Dinasti
Umayyah ditandai dengan penyerahan
kekuasaan pemerintahan Islam dari Hasan bin
Ali kepada Mu'awiyah bin Abu Sufyan, yang
ditandai dengan pengangkatan sumpah setia.

Setelah penaklukan kota Makkah,
Mu'awiyah ketika berusia sekitar 23 tahun
(Mansyur, 2004, hlm. 76). Dia bertekad kepada
dirinya sendiri bahwa ia akan menjadi muslim
jauh sebelum penaklukan kota Makkah,
tepatnya pada perjanjian Al-Qadha ketika
Rasulullah Saw. dan para sahabatnya
melakukan umrah setelah perjanjian
Hudaibiyah pada tahun 6 H/627 M. Saat itu, ia
datang menghadap nabi dan menyatakan diri
sebagai muslim, tetapi ingin menyembunyikan
keislamannya terlebih dahulu karena,
keluarganya mengancamnya, terutama ibunya,
bahwa mereka akan menghentikan makan,

Kemudian ia juga
bergerak ke arah timur sampai mencapai
Khurasan, Sijistan, dan daerah di seberang
Sungai Jaihun. Selama empat puluh dua tahun
sebagai gubernur dan dua puluh tahun sebagai
khalifah, Mu'awiyah mengabdikan hidupnya di
jalan Allah. Mu'awiyah meninggal pada bulan
Rajab tahun 60 H/679 M, pada usia 77 tahun.
Dia dimakamkan di antara Bab al-Jabiyyah dan
Bab ashShaghir. Dalam beberapa riwayat
disebutkan bahwa dia memiliki potongan
rambut dan potongan kuku Rasulullah Saw.
Pada saat dia meninggal, Mu'awiyah meminta
dua benda itu diletakkan di mata dan mulutnya.

Dalam surat
wasiatnya saat beliau meninggal, Sulaiman
mengatakan bahwa Umar bin Abdul Aziz harus
dipilih sebagai penggantinya. Umar memiliki
nama lengkap sebagai Abu Ja'afar Umar bin
Abdul Aziz bin Marwan bin Hakam. Dia lahir di
kota Halwan di Mesir pada tahun 63 H/682 M
(Yusandi & Fakhrurrazi, 2020, hlm. 167).
Pendapat lain menjelaskan bahwa Umar lahir
di Madinah. Ayahnya, Abdul Aziz bin Marwan,
adalah gubernur Mesir, dan adiknya, Khalifah
Abdul Malik. Ibunya juga disebut Ummu Asim
binti Asim.

Umar berhasil mengelola pemerintahan
dibuktikan dengan keluhan resmi ke Damaskus
dari daerah telah berkurang sejak saat itu.
Ketika raja Sulaiman wafat, Haiwah
membacakan wasiat di hadapan keluarga dan
pejabat di Damaskus bahwa kekuasaan
kesultanan beralih kepada Umar bin Abdul Aziz
pasca Khalifah Sulaiman meninggal pada tahun
99 H/717 M (Suaib, 2020, hlm. 77). Umar, di
sisi lain, sangat terkejut dan sempat menolak
jabatan tersebut. Namun para petinggi
Umayyah yang mendukungnya agar bisa
menjalankan pemerintahan. Pada akhirnya,
Umar tidak dapat menolak posisi tersebut dan
menjadi seorang khalifah.

Pemimpin Barat, terutama
di Eropa, sangat takut dengan nama Hisyam bin
Abdul Malik. Selama hampir dua puluh tahun
kepemimpinannya, ia sering memperluas
kekuatan sampai ke Eropa dan Romawi.
Namanya terkenal, beliau meninggal pada usia
55 tahun pada tahun 125 H/742 M. Selama

Perang terjadi di sekitar Sungai Zab dan
berakhir pada kematian Marwan dan Yazid bin
Umar yang menandakan berakhirnya
kedaulatan Dinasti Umayyah.

CONCLUSION

Dinasti Umayyah telah berdiri selama
sembilan puluh tahun sejak 41-132 H/661-750
M. Berbagai dinamika sosial politik mewarnai
proses berdiri hingga masa kemundurannya.
Sistem pemerintahan Dinasti Umayyah
mengikuti model raja-raja Persia dan Romawi.
Pergantian ini dipelopori oleh Mu'awiyah
dengan mengubah sistem kepemimpinan lama
dan memberikan kekuasaan kepada putranya
secara turun-temurun.